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Zweiter Teil-

Statistischer Jahresbericht 1896/97.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1897).

Schulen und Schüler.

Kantone
Schul-

srcmcind
Schulen Schüler Schülerinnen Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargan
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

352
605
103
22
31

7
16
31
12

244
124

3
69
36
20
15

212
256
253
184
259
384
197

67
49

355
821
167
24
56
13
17
33
22

258
129

4
72
37
72
15

283
290
288
186
325
481
292
116

57

27415
49794
11460

1388
3790
1115
848

2563
1536

10733
7626
4011
5420
2913
4875
1037

17634
7423

14470
10498

8480
20581
10527

8631
4796

30242
49317
10256

1369
3587
1021

830
2563
1550
9261
7096
4020
5263
3291
4874
1066

18156
7058

15006
10497
8813

20581
10527
8877
4569

1896,97 :

1895 96 :

Differenz :

3551
3539

4413
4396

239564
236692

239690
233985

-12 +17 +2872 ' +5705

5/657
99111
21716

2757
7377
2136
1678
5126
3086

19994
14722
8031

10683
6204
9749
2103

35790
14481
29476
20995
17293
41162
21054
17508
9365

479254
470677

-8577

Zürich: Alitagssehüler 21011 Knab. u. 20981 Mäd.; Ergänznngsschüler «174 Knab. u.
9261 Mädch., zusammen 15635. Total 57657 Schüler. —Luzern: Schüler an den Schulen mit
Jahreskursen 2349 Knab. u. 24119 Mild. : Sommerkurs 7819 Knab. u. 7787 Mild, und 1392 Fort-
bildungsch. — Uri: Inkl. 246 Eepetirsch., näml. US Knab. u. 127 Mäd. — Obwalden: Inkl.
420 Repetirsch.. näml. 211 Knab. u. 209 Mäd. — Glarus: Inkl. 890 Eepetirsch. — Zug: Inkl.
392 Repetirsch., näml. 1S9 Knab. u. 203 Miid. — Baselland: Davon gehören 1812 der Ke-
petirsehule an. — Appenzell A.-Rh.: Inkl. 172S i'bungssehiiler. — Apppenzell l.-Rh.:
Inkl. 116 Knab. u. 162 Miid. der Eepetirsch. — St. Gallen: Inkl. 4523 Ergänznngsschüler.
nämlich 2057 Knaben und 2460 Mädchen. - Thurgau: Winter 96 97 16844 Alitagssehüler u.
4151 Repetirsch, zusammen 20995. — Wallis: Inkl. 2425 Ergänzungsseh. — Neuenbürg:
Inkl. S48 Ergänznngsschüler. — Genf: Inkl. S15 Ergänznngsschiller. nämlich 396 Knaben
und 419 Mädchen. — Waadt, Thurgau. Appenzel I A.-Rh. und Glarus: Knaben und
Mädchen zu gleichen Teilen genommen.
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b. Lehrer nnd Schüler.

Kantone Lehrer Lehrerinnen Total
Total

iler Schüler
Durchschnitt

per Lehrer

766 71 837 57657 69 '

Bern 1207 899 2106 99111 47

275 67 342 21716 63

Uri 24 33 57 2757 48

Schwyz 58 8« 146 7377 51

Obwalden 11 33 44 2136 49

Nidwalden 7 35 42 1678 40

Glarus 93 — 93 5126 55

Zug 33 37 70 3086 44

259 222 4^1 19994 42

Solothurn 259 20 279 14722 53

89 43 132 8031 Ol
147 16 163 10683 66

Schaffhausen 122 7 129 6204 48

Appenzell A.-Bh 119 — 119 9749 82

Appenzell I.-Bh 20 11 31 2103 68

36 544 35790 tili
Graubünden 430 54 484 14481 30

Aargau 464 123 587 29476 50

Thurgau 283 13 296 20995 71

Tessin 153 386 539 17293 32

Waadt 513 501 1014 41162 41

Wallis 301 261 562 21054 37

132 252 384 17508 46

Genf

1896 97:

122 162 284 9365 33

6385 3370 9765 479254 49

1895/96:

Differenz:

6359 3305 9664 470677 49

+36 + 65 -101 —8577 "
Luzern: Von den 67 Lehrerinnen sind 16 geistliche.
Nidwalden: Von den 42 Lehrern und Lehrerinnen waren 2 geistliehe und

5 weltliehe Lehrer. 1 weltliche Lehrerin und 34 Schwestern, nämlich 29

aus dem Institut Menzingen, 4 aus dem Kloster St. Klara in Stans und
1 ans dem Kloster Maria-Bickenbach.

Tessin: Von den 539 Lehrern sind 532 weltliche und 7 geistliche Lehrer.
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c. Schüler und Absenzen.

Total Absenzen önrchsthu. pr. Schüler

Kantone der Schüler
Total

entschuldigt unentsthuldid entsch. oient. Total

Zürich 57657 555670 46491 602161 9,6 0,8 10.1

Bern 99111 3281341 1498873 4780214 H,o 5,0
' 16,o

Lnzern 21716 134449 16633 151082 6., 0:8 7,o
Uri 2757 17475 1818 19293 6,8 0.7 7.o

Schwyz 7377 93058 13705 106763 12,6 1.9 14,5
Obwalden 2136 17790 1770 19560 M O.s 9,i
Nidwalden 1678 17236 838 18074 10.3 0,-, 10.8
Glarus 5126 41916 7511 49427 8-1 1,5 9,6

Zug 3086 27069 1866 28935 8., 0.6 9,4 1

Freiburg 19994 258558 20227 278785 12,9 1,0 13.9
Solothurn 14722 121920 40241 162161 8-3 2.7 lLo
Baselstadt 8031 123372 5463 128835 15.« 0.7 16,!
Baselland 10683 71271 68963 140234 6,7 6,5 13,2
Schaffhausen. 6204 41698 11910 53608 6,7 1,9 8,6

Appenzell A.-Eh. 9749 58020 10249 68269 e;0 1,1 7,!
Appenzell L-Rli. 2103 15608 2111 17719 M 1.1 8,5
St. Gallen 35790 280820 29118 309938 7-s 0,8 i 8,f>

Graubünden 14481 142135 6250 148385 9-s 0.4 lO.o

Aargau 29476 223813 39470 263283 M 1,8 8,9

Thurgau 20995 147739 30964 178703 7.0 L.»! 8,5
Tessin 17293 139111 22263 161374 8,o 1.3 9,3

Waadt 41162 571863 18225 590088 13,» 0,4 H.3
Wallis 21054 115450 16793 132243 5-5 0,8 6.3

Neuenbürg 17508 419425 17418 436843 24,0 l.o 25.,,
Genf

1896 97 :

9365 168483 47843 216326 18,o 5,i 23,i
479254 7085290 1977013 9062303 10,2 2,1:12.3 i

Zürich: Alitagssehüler: Knaben 227803 entschuldigte (10,» per Schüler) und 18719

unentschuldigte (O.g per Schüler, Absenzen: Mädchen 271607 entsehuldigte (12,¦ per Schülerin)
und 9360 -O,* per Schülerin) unentschuldigte Absenzen; Ergänzungsschüler: Knaben 101S6

entschuldigte (2,s per Schüler) und 473t unentschuldigte (1,3 per Schüler) Absenzen: Mädchen
17765 entschuldigte i3,t per Schülerin) und 1069 unentschuldigte (0,7 per Schülerin) Absenzen ;

Singsehüler: (Stunden) 28308 entschuldigte (1,») und 15603 unentschuldigte (l,u) Absenzen. —

Bern: Die wegen Unterweisung gemachten Absenzen (007414) wurden zu den entschuldigten
Absenzen gezählt. Absenzen sind in Stunden angegeben. Hei Ausrechnung des Durchschnittes
per Schüler wurden drei Stunden als eine Absenz berechnet. — Tri: Inkl. 240 Repetirschüler
mit 383 entschuldigten und 294 unentsehuldigten Absenzen. — Glarus: Alitagssehüler: 40072

entschuldigte und 6584 unentschuldigte Absenzen: Repetirschüler: 1244 entsehuldigte und 927

unentschuldigte Absenzen. Zug: Inkl. Absenzen der Repetirsch., nämlich 1017 entschuldigte
und 542 unentschuldigte Absenzen. — Freiburg: Durch Krankheit entschuldigte Absenzen
185381. — Baselstadt. Knaben 56330 entschuldigte und 8843 unentschuldigte; Mädchen G2110

entschuldigte und 2347 unentschuldigte Absenzen. Dazu die Absenzen der Schüler an den
Spezialklassen, nämlich 3467 entschuldigte und 21K unentschuldigte. — Appenzell A.-Kh.:
Inkl. die Absenzen der Übungsschüler, nämlich 2679 entsehuldigte und 972 unentschuldigte
Absenzen. — St. Gallen: Alitagssehüler: 209147 entschuldigte und 23045 unentschuldigte
Absenzen; Krgänzungssehüler: 11673 entschuldigte und 6073 unentschuldigte Absenzen. -
Thurgau: Inkl. die Absenzen der Repetirschüler, nämlich 1408 entschuldigte und 3311

unentschuldigte. — Xeuenburg: Inkl. 260131 durch Krankheit entschuldigte Absenzen. —
Waadt. Wallis und Genf: Angaben pro 1890 reproduzirt.
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II. Sekundärschulen (1897).

Lehrer¬
È

Kantone Schufen Schüler
innen

Total Lehrer
innen

Total

s si

9'5 4318 2981 7299 239 - 239

i

31!
Bern 71 2945 3696 6641 231 116 347 19
Luzern 3t 644 474 1118 33 5 38 29
Uri 6 27 34 61 3 4 7 9

Schwyz 11 171 112 283 10 3 13 22
Obwalden 1 — 20 20 — 1 1 20
Nidwalden 1 30 41 71 3 2 5 14

9 212 216 428 20 — 20 21
Zug 7 150 87 237 19 8 271) 21 :

19 470 163 633 28 2 30 21
Solothurn 14 613 161 774 30 — 30 26
Baselstadt 4 2051 2512 4563 88 30 118 39

Baselland.... 9 482 215 697 16 3 19 37
Schaffhausen. 8 522 313 835 34 — 34 25
Appenzell A.-Bh. 10 351 191 542 23 2 25 22
Appenzell I.-Bh. 1 25 7 32 1 1 2 16
St. Gallen 34 1465 871 2336 85 8 93 25
Graubünden 24 302 294 596 27 2 29 21

fFortlj.-Seliiilen
Aargau ;,,a (Uez.-

34
30

596
1541

811
826

1407
2367

34
88

~~ 34
88

41
27

Thurgau 28 899 370 1269 39 — 39 33
565 318 883 26 15 41 22

Waadt 5 90 71 161 10 — 10 16
Wallis 3 57 33 90 4 2 6 15
Xeuenburg 8 558 627 1185 22 13 35 34
Genf

1896:97 :

12 114 113 227 12 — 12 19 S

500 19198 15557 34755 1125 217 1342 26
1895'96:

Differenz :

484 18501 14950 33451 1108 185 1293 26

+ 16 — 697 -f607 -1304 -fl7 -f-äa +49 —

Uri: Mädchenschule Altdorf Ganzjahr-Ganztagschule. Halbjahr-Halbtagsehule
in Erstfeld und Amsteg. Halbjahr- und Ganztagschulen in Wassen, Göschenen
und Andermatt.

Schwyz: Von den 13 Lehrkräften sind 9 weltlich. 1 Geistlicherund 3 Ordens¬
schwestern.

N i d w a 1 d e n : 2 gemischte Sekundärschulen in Beckenried und Buochs. Kuabeu-
und Mädchensekundarschule in Staus.

MZug". Inkl. 16 Hülfslehrer. Beim Durchschnitt der Schüler pro Lehrstelle
sind nur die 11 Hauptlehrer berücksichtigt.

Aargau: Zudem sind an der Sekundärschule noch 141 Hülfslehrer betätigt.
Wallis: Mädchenschule Sitten. Knabenschulen Bagnes und Bonrg-St-Pierre.
Neuenbürg: Sekundärschulen Neuenbürg, Colombier, Boudry-Cortaillod. Fleurier,

Cernier. Locle. Verrières, La Chaux-de-Fonds.
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lll. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1897).

Kantone

Fortbildungsschulen Rekrut.
Kurse

03

S
E

<Z>

obligatorische freiwillige

Schul. Knahen Mädch.. Total Schul. Knaben "Mädch. Total Teil^
netint.

Zürich 155 4918 1248 6166 6166

Bern 126 2560 — 2560 30 ' 1530 20 1550 5810 9920

Luzern —: — — — 2 247 83 330 1315 1645

Uri — — 2 81 — 81 230 311

Schwyz
]

— — 6 j 335 — 335 557 892

Obwalden — — — | — 5 95 — 95 283 378

Nidwalden 1 23 23 2 132 — 132 139 294

Glarus — — — i — 26 i 913 268 1181 285 1466

Zug — — — — 2 '

140 — 140 225 365

Freibnrg 264 1630 — 1630 5 146 47 193 3188 5011

Solothurn 189 2027 — 2027 13 369 128 497 932 3456

Baselstadt. 2 70 — | 70 3 1302 144 1446 — 1516

Baselland 69 1134 — | 1134 5 210 — 210 594 1938

Schaffhausen 33 387 — 387 5 372 52 424 420 1231

Appenzell A.-Bh. 49; 893 — 893 17 363 289 652 564 2109

Appenzell I.-lih. —! — — — 3 70 — 70 141 211

St. Gallen 24 539 — 539 179 j 1716 860 2576 2100 5215

Graubünden 25 667 — i 667 5
]

483 483 864 2014

Aargan 174 3327 — ; 3327 14
|

787 40 827 2329 6483

Thurgau 136 2610 — 2610 56 998 436 1434 1092 5136

Tessin l| 26 -1 26 19 834 — 834 696 1556

Waadt 450 5491 — j 5491 1 35 35 3520 9046

Wallis 214 2780 — 2780 2 23 28 51 1912 4743

Neuenbürg 64 993 — : 993 10 405 287 692 1023 2708

Genf

1896 97 :

_ __ — — 15
1

302 101 403 695 1098

1821 25157 — 25157 582 '16806 4031 20837 28914 74908

1895,96 :

Differenz :

1796 24603 — 24603 553 15733 4805 20538 25928 71069 :

-25 +554 — +554 +29 +1073 -774 +299 +2SW J-3839'

Zürich: Schüler zu Anfang des Kurses gezahlt. HS Knaben-Fortbildungsschulen und
;17 Mädchen-Fortbildungsschulen. Lehrkräfte 470. Erteilte Stundenzahl per Woche für die
Knaben: Sommer I07f>'/i, AVinter 1542'î; für die Mädchen: Sommer ISO1,*, Winter 397. —

L'ri und Appenzell l.-Rh.: In diesen Kantonen sind die obligatorischen Fortbildungsschulen
eingeführt worden. Die Zahl der Schulen und Schüler wird in der Statistik pro 1897(98

folgen. — Thurgau: An der obligatorischen Fortbildungsschule wurden 11293, an der
freiwilligen 12103 Unterrichtsstunden erteilt.



158 Jahrbach des Unterrichtswesens in der Schweiz.

IV. Privatschulen (1897).

Kantone
Sehn-1

len :

Knaben Mädchen
' Total Lehrer

Lehrer-1 .Hg-g
innen "S | Total

t. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke,
a. Knabenschulen.

Zürich
Bern
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Tessin

6
8
3
4
1

10

370
421
228
197
22

860

370
421
228
197
22

860

53
33

8
7
2

66

Zürieli
Bern
Nidwalden
Zug
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Thurgau
Tessin

b. Mädchenschulen.

Zug

Zürich
Bern
Luzern
Obwalden

Sekundärschulen
Primarschulen

Baselstadt
Appenzell A.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Tessin
Neuenburg

c. Gemischte Schul an.
9 442 503 945

50 780 797 1577
3 40 43 89
1 10 4 14
1 26 14 4»
1 12 9 21
1 87 92 179
2 64 32 96
8 240 298 538
6 156 115 271
9 97 137 234

32 507 440 947

22
38

2
ï
4

4
3

19
7
1

14

Zürich
Bern
Luzern
Tri
Glarus
Freiburg
Baselstadt
Baselland
Schaffliausen
Appenzell A.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Waadt

2. Privatschulen für besondere Zwecke,
a. Rettungsanstalten.

b. Blinden- und Taubstummenanstalten.

Zürich

Bern

Bl.
T.

f
/ Bl.
I T.

270 270 14 27 9
542 542 17 24 1

56 56 9 3 —
168 168 — 13 —
524 524 6 15 2
138 138 — 7 —

18 18 1 2 —
35 35 1 — —

605 605 9 51 1

5 10
42 4

6 —

1
—

— 2

21
9 —

25 —

8 152 120 272 18 5 i

6 257 Ol 314 14 2 1

1 54 — 54 — 3 —
1 31 20 51 1 1 —
1 25 — 25 1 — —
1 42 — 42 1 1 —
1 43 32 75 1 2 —
1 39 — 39 1 1 —
1 19 12 31 1 —
1 21 — 21 — 1 —
6 133 26 159 5 3 —
1 16 16 32 1 — - —

6 197 116 313 6 2 —
1 32 15 47 2 — —
3 82 21 103 6 2 —

1 24 31 551, 4 2 1

2 27 12 39 1 2
2 76 60 136 4 5 1

3 Zürich: Davon 45 Taubstumme und 10 Blinde. Die taubstummen
fünf Klassen eingeteilt, eine Ausscheidung nach Altersstufen ist nicht mügl

Schüler
ich.

53
36

2
68

50
42

5
13
23

7
3
1

61

37
84

8
1

4
1

0
3

40
16

8
39

30
17

3
2
1

2
3
2
ï
1

8
1

8
2

3
10

sind in
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Kantone
Schulen

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrerinneu

28 55 1 1
19 42 2 1
30 57 9 1

25 50 4 1
51 97 3 3
11 34 1 1
27 75 5 2

9 20 1

12 45 1 3
12 24 1 1

Luzern
Freibnrg'
Baselstadt
St. Galleu
Aargan
Tessin

Waadt

Wallis
Genf

Bl.l
T. I

27
23
27
25
46
23
48
11
33
12

Zürich
Bern

c. Ans taltc
2
9

1

1

9

Thurgau
Appenzell A.-Rh.

9
1

talten für Schwachsinnige.
52

5
2

13
117

7

21

36
3
3
7

110
8

12

88 5 1

8 1 2 —
0 1 — —

20 1 — —
27 3 7 1

15 2 — —
33 1 1 —

Zürich
Bern, für arme Mädchen
Luzern
Schwyz
Freibnrg
Baselland
Appenzell A.-Rh.
Appenzell l.-Rh.
St. fallen
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt

72 27
— 36
49 22

d. Waisenanstalten.
31
1

2
2 — 68
2 161 20
3 44 47
1 19 12
1 22 13
4 122 126
3 62 29
2 143 94
2 45 25
1 — 26

99 5 — 1

36 1 1 —
71 2 2 —
68 1 1 —

181 4 1 —
91 5 2 —
31 — 1 —
35 — 2 —

248 4 2 —
91 3 2 —

237 7 3 —
70 9 1 —
26 1 1 —

Baselstadr

Zürich
Luzern
Baselstadt

Privatschulen für Missionszwecke.
1 7 ; 364 275 6391 16

4. Allgemeine Musikschulen.

Knabenschulen
Mädchenschulen
Gemischte Schulen
Rettungsanstalten
Blinden- u. Taubst.-Anst.
Anstalten f. Schwachsinn
Waisenanstalten.
Missionsanstalten
Allgemeine Musikschulen

1896/97
1895(96

Differenz

1 291 637
1 84 -1 j 239

'•

164

Z u s a m m e n z u g.
32 i 2098
40 ; —

123
'

2467
39 1143
21
11
27

7
3

303
282

928
84

403

402
217
739
364
614

— 2098
2356 2356
2484 4951
435 1578
327 729
179 396
545 1284
275 639
801 1415

8044 7402 15446
7463 6930 14393

+21|-[-581 +472 +1053 +20 +24 +6 +50

18
2

12

169
50

115
58

25 —

4 —

3 —

5
142
116
23

13
16

30 22 2
14 10 9
35 19 1

16 25 —
32 7 —

519 369 42
499 345 36

Zürich : Die llusikschule zählte im Sommer- u. Wintersemester zusammen 928 Schüler,
nämlich: Künstlersehule im Sommersem. 11 Herren und 31 Damen, Wintersem. 12 Herren u.
So Damen. Dilettantenschule: Sommersem. 105 Schüler und 213 Schülerinnen. Wintersem.
105 Schüler u. 258 Schülerinnen. Orehesterkl. : 25 Schüler u. 23 Dilettanten. — Baselstadt:
Klavierunterricht 18« Schüler. Violine 95. Violoneell 9, Einzelgesang: 26. Orgel 7. Harmonielehre

24, Chorschnle in 2 Kl. 18 Herren u. 28 Damen. —' Luzern: Von den 81 Schülern waren
18 Kantonsschüler.
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V. Kleinkinderschulen.

DurchKantone Schulen Knaben Mädchen Total
Lehrerinnen schnitt

per
Lehrerin

Zürich 86 2045 2185 4230 101 42

Bern 68 1360 1415 2775 76 36

Luzern 4 91 114 205 6 34

üri. 1 32 27 59 1 59

Schwyz 2 46 36 82 3 27

Obwalden 2 30 44 74 2 28

Nidwalden 1 41 25 66 2 33

Glarus 10 295 306 601 21 29

Zug 4 46 63 109 4 27

Freibnrg 9 361 402 763 13 59

Solothurn 8 173 167 340 9 38

Baselstadt 50 1075 1032 2107 52 40
Baselland 16 445 502 947 22 43

Schaffhausen 33 717 811 1528 52 30

Appenzell A.-Rh. 17 312 381 693 18 39

Appenzell l.-Rh. 1 31 39 70 1 70

St. Gallen 36 915 973 1888 49 38

Graubünden 11 139 163 302 11 29

Aargau 14 280 292 572 16 36

Thurgau 17 265 276 541 17 32

Tessin 48 1176 1237 2413 77 31

Waadt 124 2610 2495 5105 164 31

Wallis 15 330 420 750 15 50

Neuenbürg 93 1596 1596 3192 93 34

Genf 48 2290 2082 4372 137 32

1896 97: 720 16701 17083 33784 962 35

1895 96:

Differenz :

671 16020 16399 32419 914 35

-49 +681 -684 -1365 +48 —

Luzern: Inkl. ein Frobelgarten. — Uri : Kleinkinderschule in Altdorf. —

Schwyz: Inkl. der Frobelgarten in Einsiedeln. — Obwalden: Kleinkinderschulen

in Stans und Kerns. — Glarus: Inkl. die Frobelgarten Mollis und

Schwanden. — Solothurn: Sämtliche Schulen sind Frobelgarten. — Baselstadt:

Davon sind 5 Schulen mit 9 Abteilungen und 396 Kindern staatliclie
Anstalten. — Appenzell A.-Rh. : Inkl. 4 Frobelgarten. — Tessin: Inkl.
8 Privatkleinkinderschulen mit 17 Lehrerinnen und 354 Kindern, nämlich
174 Knaben und 180 Mädchen.
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VII. Lehrerbildungsanstalten (1897).

a. Öffentliche Seminarien.

Anstalten
f g .Nenpatentirte

l~ M Total
JS "| Total

Lehrer
LehrerTotal

SCJ z£ — _!= innen

Zürich.
Staatsseminar in Küsnacht 137 32 169 18 — 18 42 8 50
Staut Lehreriiinensemiiiar in Zürich — 77 77 12 — 12 — 8 8

Bern.
Lehrerseminar Hofwyl 129 — 129 11 — 11 33 — 33

Pruntrut 59 — 59 ~ — 7 9 — 9
Lehreriiiii.-Seni.Hinilelbank — 32 32 9 9 — — —

Delsberg — 28 28 — 2 2 — — —
Mädch.-Sek.-Schule Bern — 78 78 9 6 15 — 26 26

Luzern.
Lehrerseminar in Hitzkirch 56 — 56 6 — 6 11 — 11

Schwyz.
Lehrtrseminar Sehnyz (liickcubach) 33 — 33 6 — 6 10 26 36

Freiburg.
Lehrerseminar Hauterive 7G — 76 8 — 8 19 — 19
Mädch.-Sek.-Schule Freibur^' 69 69 3 2 5 — 23 23

Solothurn.
Lehrerseminar Solothurn 54 — 54 20 — 20 13 — 13

St. Gallen.
Kt.-Sch. SUliill. (il.t. f. Spk.-Lehramtsk.i 17 17 11 — 11 6 — 6
Lehrerseminar Mariaberg 65 — 65 10 — 10 161) — 16

Graubünden.
Lehrerseminar Chur 90 4 94 13 1 14 22 1 23

Aargau.
Lehrerseminar Wettingeu 81 — 81 11 — 11 20 — 20
Lehrerinnenseminar Aarau — 77 77 9 3 12 12 — 12

Thurgau.
Lehrerseminar Kreuzungen 65 — 65 8 — 8 25 — 25

Tessin.
Lehrerseminar Locarno 52 — 52 6 — 6 15 — 15
Lehreriimensemin. Locarno — 63 63 6 4 10 — 12 12

Waadt.
Lehrerseminar Lausanne 110 — 110| 23 9 25 33 — 33
Lehrerinnensem. Lausanne — 97 97| — 45 45

¦Wallis.
Deutsches Lctirerinneuseininar Brieg — 19 19 1 3 4 — 9 9
Frauz. Lehrer-Sem. Sitten 36 — 36 4 — 4 14 14
Deutsch. Lehrer.-Sem. bitten 14 — 14 2 — 2 8 8
Franz. Lehrerinn.-S. Sitten — 51 51 8 1 9 — 16 16

Neuenburg.
Ecole normale Neuchâtel 20 65 85 12 3 15 5 16 21

Genf.
Gymnase pédagogique 28 — 28 26 — 262) 6 — 6
Ecole super, des jeunes Blies 42 42 19 5 24 — 17 17

Zürich: Dazu erhielten noch 7 Kandidaten das AYahlfahi^keitszeugnis als Sekundarlehrer
und -J Kandidatinnen das Fähi-^keitszeu^ni» als Fachlehrerinnen für Deutseh und

Französisch.
') Lehrerseminar Mariaberg: Die von auswärts gekommenen Schüler sind nicht

mitgezählt. — ; Zudem Lehrer am Gymnasium.
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b. Privatseminarien.

Anstalten
T i .Nenpatentirte

>^
ZS1

Total i j
Total

Lehrer
Lehrerinnen

l

Total

Zürich.
Evangel. Sem. Unterstrass 67 —I 67 14 — 14 16 —1 16

Bern. |

Seminar Muristalden
Xeue Mädchenschule Bern M 97 168 29 4 33 19

J -1
\ 28:

19
28

Schwyz.
Lehrerinn.-Sem. Ingenbohl 154 154 9 15 17 17 17

Obwalden.
Lehn rinu.-Sem. d. Inst. Melchthal-Kerns — oi 57 — 10 10 — 4| 4

Zug.
Kath. Lehrerseminar Zu»' 29 29 10 10 7 7

Lehrerinn.-Sem. Menzineen — 107i 107 — 25 25') — 30 30
Graubünden.

Seminar Schiers 35 — 35 10 — 10 8 8
Neuenburg.

Ecole normale à Peseux
1896:97 :

60 — 60 12 — 12 5 _l 5

1384 1149 2533 346 88! 434 374 2861 660
1895,'96 :

Differenz :

1398 1055 2453 339 72 411 376 340 716

—14 +94 -80 + 7 +16 +23 2 —54 —56
Gymnasium Sidianhausen : Seminarabteil, b. — ') Zugleich Lehrerinnen am Pensionat

VIII. Mittelschulen (1897).
a. Mit Anschluss ans akademische Studium.

s chiilei Maturi-
1

Schulort Anstalt Total Kantons- anlere
Austäis-

prfifungen

Lehrer

birjer Schweizer länder

Zürich Kantonsschule 643 50
Gymnasium 386 259 91 36 26
Industrieschule 185 | 168 61 28

21
Handelsschule 72 3

Winterthur Höhere Schulen 159 15
Gymnasium 121 82 32 7 9
Industrieschule 38 24 8 6 0

Bern Gymnasium
Progymnasium
Literarabteilung

669
400
130

424 208 37 31 50

Bealahteilung 71
Handelsabteilung 68

Freies Gvmnasium 322 208 89 25 13 21

Literarabteilung 145
Bealahteilung 1771)

Burgdorf Gvmnasium 228 197 25 6 14 17

Literarabteilung 63
Realabteilung 165

Pruntrut. Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule

212
28
21

145 36 31 12 19

Progymnasium 163
Luzern Kantonsschule

Gymnasium
277

96
186 92 9 35

i

Lyzeum
Bealschule

19
148

8
5

1 Handelsschule 24 2
l! Inkl. 96 Klementarschüler.
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S ch U1ei Vatnri-
i

Schulort Anstalt To al Kautons-

bürger

andere

Schweizer Ausländer

fäis-

prifungen

Lehrer

Altdorf Kantonsschule
Literarabteilung
Bealahteilung

38
7

31

38 — — 7 i

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Bealschule
Philosoph. Kurs

390
133
226

31

57 200 133 18 29
'

l

i
l

Einsiedeln Lehr- n. Eriieliungs-kstait
Gymnasium
Lyzeum

264
198

66

38 184 42 13 27 ;

Sarnen Kant. Lehranstalt
Gymnasium
Bealschule
Lyzeum

237
142

68
27

49 167 21 13 i9 ;

Zug Obergymnasium
Industrieschule
Gymnasium

58
33
25

21 32 5 2 11 :

Freiburg. Collège St-Michel
Literarabteilung
Bealahteilung

347
234
113

218 82 47 6 35

Solothurn Kantonsschule
Gymnasium
Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

303
94

105
55
49

182 102 19
17
11
13

4

33
:

Basel Gymnasium
Obere Bealschule

536
300

324 123 89 34
58

27
22

Realabteilung 203 105 64 34
Handelsabteilung 97 47 34 16

Untere Bealschule 850 " 416 234 200 33
Schaffhausen Kantonsschule

Human. Abteilung
Bealist. Abteilung
Seminar

139
63
76

106 25 8
6
6

19

Trogen Kantonsschule
Gymnasium
Bealahteilung

72
25
47

28 37 7 3 9
1

j

St. Gallen Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule
Handelsschule

386
165
146

75

249 114 23
21
13

9

32 |

Chur Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule
Techn.Abteilung
Handelsschule
Pädagog. Abteil.

415
90

130
39
58
98

404 9 2 7 36

1

i

Schiers Privatanstalt
Gymnasium
Bealschule

170
38
97

61 92 17 5 13

Aarau Kantonsschule
Gvmnasium
Tëchn. Abteil.
Handelsahteil.

171
63
68
40

123 37 11 28 2i :

¦

Frauenfeld Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule
Handelsschule

294
79

205
12

165 119 10
7

13

21
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Schulort Anstalt Total
Schüler ; )]aturi-

Rantons- andere Aus- j .'
bireer i Schweizer, linder iP™"?«",

Lehrer

Lugano 147 123
125

16
6

Lausanne 74
231
352

195
24
42
91

Gymn.-Lyzeum.
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilung

Gymnase classique
Collège cantonal
Et"lc industr. et commerc.

Ecole industrielle
Ecole professionnelle

Ecole commerciale

Gymnase msthcinat.

Collège-Lycée
Gymnase cantonal

Section littéraire
Section scientifique

Collège cantonal
Section classique
Section technique
Section reale
Section pédagogique

Division inférieure

Schafft anscii: Inkl. 8 Schüler d
un die lîe/.irksschule an »ml zählt deshalb je nur 4 Klassen
nisehen Abteilung un(l g Klassen an der Handelsschule.

Sitten.
Neuenburg

Gent

93
136

650

69
67

155
SO

62
28

325
em.-Abteil

159

118
18

5
62

73

412
104

104

204

15

42

50
5

14
16

22

30

27
1

23
13

41 i 22

98
23

22

140
28

44

28

4
19
14
60
10

53 | 68
A a ra o : Die Kantunsse

im Gymnasium und a

19

i
20
38

21

56

h. schliesst
u der teeh-

b. Ohne Anschlu SS ans alr detnit che Studium.
1

Schulort Anstalt Schüler
Kantons

birger

Andere

Schweiz. Ausländer
Lehrer

Lehrer

innen
Total

Zürich Töchterschule 275 231 31 13 21 10 31
Winterth. Töchterschule 41 32 —7 2 3 3 6
Thun Progymnasium 114 93 11 7 8 — 8,
Biel Progymnasium 374 229 114 31 17 — 17!
Nenterille Progymnasium 66 46 20 — 5 — 5
Delémont Progymnasium 106 76 24 6 6 — 6
Münster Progymnasium 45 42 3 — 7 — 7
Sursee Mittelschule. 108 97 11 — 8 — 8
•\Villisau Mittelschule. 59 50 9 — 4 — 4
Eagelbere Gymnasium 93 6 76 11 14 — 14
Staus Gymnasium 127 28 93 6 12 — 12
Glarus Höh. Stadtschule 162 113 43 6 9 — 9
Davos Fridericanuin 66 8 2 56 7 — 7
Dissentis Progymnasium 78 70 3 5 15 — 15
Eoveredo Kollegium St.Anna 36 10 23 3 6 — 6
Locarno Technische Schule 46 43 9 1 9 — 9
Bellinzona Technische Schule 81 65 7 9 7 — 7
Mendrisio Technische Schule 86 75 7 4 7 — 7
Waadt 19 Colleges comniunau5 1932 (10») —
St-Manrice Collège 175 90 74 11 14 — 14
Brieg College 67 60 4 3 10 — 10
Xeuchâtel Ecole sec. industr. 723 (573) — — — 25 — 25

Ecole de commerce 184 — 144 40 19 — 19
College classique 107 — — — 12 — 121

Le Locle Ecole industrielle 151 (78) — — — 11 1 12
Ecole de commerce 5 — _ — — — —

Cham de Fonds Ecole industrielle
Ecole de commerce

259 (161)
50

I31(S5) H(S1J um 19
9

— 19
9

Carouge Collège 40 34 5 i 4 — 41

1896 97: 148f9 (18««) 1069 14 1083]
1895 96:

Differenz :

15152 (B85) 1044 12 10561

—333 + (951 +25 + 2 +27.
Z ü r i e h

Realabteilung
: Höh. Töchterschule: Inkl. 34 Ilospitantinncn. -
81. GvmnasialabteilniL-j' 20. Miidchenalitcilun»- (il.

(-il am s: Höh, Stadtschule
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IX. Zusammenstellung der Schul er in den Mittel- und Berufsschulen.

Lehrer- Töchter- Gvin- Iudustrie- HandelsLandw. Techn. S g
Kantone '— — Total

seminar. schulen nasiea schulen schulen Schulen Schulen .s

Zürich 313 254 507 223 ' 186 52 701 60 2296
Bern 494 96 1593 430 143 81») 635 37 3509
Luzeru. 56 331 167 24 52 — — 630
Uri — — 7 31 — — — — 38
Schwvz 187 428 226 — — — — 841 I

Obwalden. 57 — 262 68 — — — — 387
Xidwalden — — 127 — — — — — 127

1
Glarus — 61 20 81 — — — 162

1 Zua'.... 136 — 25 33 — — — — 194
Freibnrg 145 85 234 113 20 — — 597
Solothurn 54 — 149 105 49 — — — 357
Baselstadt — 998 536 1053 97 — — — 2684
Schaffhausen. — 63 76 — — — — 139
Appenzell .l-Kh. : 25 47 - — — — 72
St. Gallen. 82 165 146 75 31 108 — 607
Graubünden 129 421 286 58 20 — — 914
Aargau 158 73 63 68 i 40 84 — — 486
Thurgau 65 — 79 205 12 15 — — 376
Tessin 115 141 219 52 — — — 527
Waadt 207 1068 1260 219 42 54 — — 2850
Wallis 120 — 335 — — 16 — — 471

Neuenburg 145 812 243 321 239 28 — — 1788
Genf

1896 97 :

70 718 508 102 126 38 8ü — 1642

2533 4165 7522 4219 1143 491 1524 97 21694
189596:

Differenz :

2453 3887 7611 4244 1038 508 1446 96 21283

+80 +278 -89 —25 +105 -17 +78 +1 -411

•) Inkl. SS Schule
Handelsahteilun»

r der Ackerban>chule Kütti.
am Technikum in Winterthur 6*J Schüler.
an der Kantonschnle in Zürich 72 Schiller.
an der höheren Töchterschule in Zürich 45 Schülerinnen.

Technikum Winterthur inkl. t,7 Hospitanten.
Technikum in Winterthur mit 701 Schülern: davon wurden im Jahre 1807 diplomirt!

127 Sehnler (inkl. 15 Teilnehmer am Instruktionskurs fSr Zeichmmgslehrer). — Technikum in
lîiel mit ;>7S Schülern: davun wurden im Jahre 1891 diplomirt: 18 Schüler. — Technikum in
Burgdorf mit 257 Schülern: davon wurden im Jahre 1897 diplomirt: 84 Schüler.

X. Verhältnis der Mittelschulen zu den Volksschulen (1897).

V.ilks- Mittel¬ Total Verhältnis in °i'o
Kantone schuler schüler

I. II. III. I. II. m.

74149 2296 76445 97,o 3.o 100
Bern 118745 3509 122254 97,-, 2., 100

24832 630 25462 97?5 2,3 100
Uri 3180 38 3218 98,9 l.i 100

8620 841 9461 91,! 8,0 100
Obwalden 2548 387 2935 86.9 13.i 100
Nidwalden 2099 127 2226 94.3 5.7 100

7045 162 7207 97.s 2t, 100
Zug- 3917 194 4111 95.3 4.7 100
Freiburg 25903 597 26500 97,9 2-i 100

18957 357 19314 98.., l.s 100
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Kantone
Tolks-

schäler

I.

Mittel.
sthöler

Total

III.

Verhältnis in "|o

I. II.

Baselstadt
Baselland
Schaffliausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh....
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

1896197
1895-96

Differenz

16235
13448
8301

12581
2381

44671
17394
40501
27784
21535
50593
25932
22348
10714

604363
589590

2684

139
72

607
914
486
376
527

2850
471

1788
1642

21694
212S3

18919
13448

8440
12653
2381

45278
18308
40987
28110
22062
53443
26403
24136
12356

626057
610873

85.,
100

98.3
99.i

100
98,7
95,o
98,9
98.7
97,6
94.7
98,»
92.6
86,,
96.c
96..,

4.., 100
100

1-7 100
0.6 100

100

u 100
5.o 100
1., 100
I-, 100
2..» 100
M 100
1., 100
~-i 100
3,4 100

3-, 100
3.-, 100

-14773 -411 ^-15184 +0.! -O,!

XI. Hochschulen (1897).

Hochschulen
Studirende

Männliche ffeih-
liche

tauten
Total

Von den Studirenden sind

Kantons- andere

härter Schweizer
AHsläiulrr,

Seh u-eiz. Polytech n ikum
in Zürich.

1S98.

Bauschule
Ingenieurschule
Mechanisch-techn. Schule
Chemisch-technische Schule
Forstschule
Landwirtschaftliche Schule
Kultur-Intrenieur-Schule
Fachlehrer-Abteilung

Hochschule in Zürich.
Sommersemester 1S97.

Theologische Fakultät
Staatswissensch. Fakultät.
Medizinische Fakultät
Philosophische Fakultät

Wintersemester 1S97 98.

Theologische Fakultät
Staatswissensch. Fakultät.
Medizinische Fakultät
Philosophische Fakultät

59
170
332
183
29
44

9
45

871 465 1336

23
77

215
230

4
102

37

1 24
29 110 (4)
16 (2)333 (101)

48(241 315 (61)

16 — 3 19
73 3 49 125(3)

236 121 11} (3) 376 (121)

231 43 82(46)356(89)

35 15
81 68

'152 139
59 105
25 1

30 7
6 1

28 13

9
21
41
19

3
7
9

17 5 1

32 22 j 27(4)]
5t(5V120(6M46i91i:
61(1) 63(5)143(31

12 4
37 21 18(31
66 (4) 126 (6)175 (UI

57(1) 68(5)149(37

Die iu Klammern «resetzten Ziffern geben die Zahl der weih!. tStudiromlen an.
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Studirende i Von den Studirenden sind '

Hochschulen
J

Weibtanten
Total Eantons- andere inïlJânrlpr

liche liche biirner Schweizer
lUAtüUUU

Hochschule in Bern.
i

Sommersemester 1S97.

Evangel.-theolog'. Fakultät 23 — 6 29 19 4 —
Kathol.-theolog. Faknltät 6 — 6 — 3 3
Juristische Fakultät 148 1 4 153 (1) 77 65 7(1)
Medizinische Faknltät 151 44 1 196 (44) 68(1) 55 72(48)
Philosophische Fakultät 237 39 64(30) 340 (69) 110(16) 54(3) 112(20)

Wintersemester 1897/98.

Evangel.-theolog'. Fakultät 26 1 27 22 4 —
Kath.-theolog. Fakultät 5 — — 5 — 2 3
Juristische Fakultät 165 2 7 174 (2) 82 (1) 74 11(1)
Medizinische Fakultät 161 47 4 1212 (47) 74(3) 64 70(44)
Philosophische Fakultät 235 36 94(50) j 365 (86) 110(12) 54(4) 107(20)

Hochschule in Basel.
Sonimersemester 1897.

Theologische Fakultät 49 — 1 50 12 23 14
Juristische Fakultät 44 — — 44 27 14 3
Medizinische Fakultät 150 2 7 159 (2) 42(1) 94(1) 16
Philosophische Fakultät 199 — 119 (9) 318 (9) 71 63 65

Wintersemester 1897/98.
Theologische Fakultät 43 — 1 44 10 17 16
Juristische Fakultät. 43 — 1 44 26 13 4
Medizinische Fakultät 147 2 9(1) 158 (3) 52 (2) 84 13
Philosophische Faknltät 207 — 71(10) 278 (10) 83 57 67

Université de Genève.
Sommersemester 1897.

Faculté de Philosophie. 215 60 70(38) 345 (98) 47 35(2) 193(58)
Faculté de Droit 118 — 8 126 20 10 88
Faculté de Théologie 66 1 67 15 5 46
Faculté de Médecine 177 71 1)26(3) 274 (74) 37(2) 52(1) 159(68)

Wintersemester 1S97 98.

Faculté de Philosophie 232 83 196(111) 511(197) 48 41 226(831
Faculté de Droit 109 1 7 117(1) 18 13 79(1)
Faculté de Théologie 48 — 2 50 10 7 31
Faculté de Médecine 199 90 •2)39(8) 328 (98) 39 (2) 58(1) 192(87)

Université de Lausanne.
Sommersemester 1897.

Faculté de Théologie 38 — — 38 30 6 2
Faculté de Droit 151 — 18 169 13 13 125
Faculté de Philosoph (Sciences et Lettres) 140 7 44(26) 191 (33) 40 U)

27(1)
34 (1) 73(5)

Sciences médicales 87 24 3 (3) 114 (27) 47(1) 37(221
Wintersemester 1897 98.

Faculté de Théologie 24 — — 24 20 4 —
Faculté de Droit 96 — 18 114 17 11 68
Facnlté île Philosoph, orientes et Lettres) 174 14 64(301 252 (44) 66(2) 43(2) 79(101
Sciences médicales 96 48 5(3) 149 (51) 37(1) 46(2) 61(45)

Académie de Xeuchâtel.
Sommersemester 1897.

Fatuité île Philosoph. (Sciences etLetfres) 57 6 26(14) 89 (20) 18(3) 31(3) 14
Faculté de Théologie 18 — — 18 10 6 2
Faculté de Droit 14 — 9 23 7 3 4

') (4enf: S4 (ï) Zulmrer der Medizin
medizinischen Fakultät. Darunter 25 (2)

sind Schüler der Zahnarztschule.
Schüler der Zahnarztschule.

2i Ztthurer der
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1

Studirende Von den Studirend us sind

Hochschulen
Hospitanten

Total
WeibKantons- andere

Ausländer
liche liche birger Schweizer

Wintersemester 1897 98.

Fat. de Philos. (Sciences etLettr.) 62 12 53(33) 127(45] 26 (7) 31 (1) 17 (4)
Facnlté de Théologie 16 — - 16' 10 4 2
Faculté de Droit 15 — 13

'

28 8 5 2

Académie de Fribourg.
Sommersemester 1897,

Faculté de Théologie 132 — 13 145 2 53 77

Faculté de Droit 70 — 1 71 9 29 32
Faculté de Philosophie 99 — 33 (9) 132 (9) 3 31 65

] Wintersemester 1897.98.
1 Faculté de Théologie 148 — 27 175 2 56 90
| Faculté de Droit 75 — 4 9 10 32 33
1

Faculté de Philosophie 108 — 55(431 163(43) 6 35 67

Theol. Anstalt Luzern 36 — 36 20 11 5

| Cours de Droit in Sitten 4 — — 4 4 — —

Zusammenzug.

1. Auf Schluss des Sommersemesters 1897.

Schweiz. I'iiljtechn. Zürich I8S8 871 — 465 1336 106 416 349
Hochschule Zürich 545 143 94(88) 782(ié9) 161 (6) 210(u) 317(126)

'Hochschule Bern 565 84 75(3(1)
:

724(iH) 274(i7i 181 (3) 194(64)
Hochschule Basel 442 2 127(9) > 571(ii) 152(i) 194 (i, 98
Hochschule Genf 576 131 105(in 812(172) 119(2) 102 (3) 486(126)
Université de Lausanne 416 31 65(29) 512(00) 110(2) 100 (2) 237(27)
Académie de Xeuchâtel 89 6 35(t4) 130(20) 35 (3) 40 (3) 20
Académie de Fribourg 301 — 47(9) 348(9-1 14' 113 174
Theol. Anstalt Luzern 36 — — 36 20 11 5
Cours de Droit in Sitten

1897:

4

3845

— -++ 4 4 j - —

397 1013 (158) 5255 (555) 995(31)1367(23) 1880(313!
1896 :

Differenz :

3663 372 1070(iR2) 5105(5541 914 (29) 1337 (is) 1784,331)'

+182 —25 5Ï (24) + 1Ô0 (1) +81 (ä) +30 (io) +96 ,i2)

2. Auf Schi/u is des Wintersemestei s 1897 98.

Schweiz. l'ulytcclin. Zürich 1898 871 465 1336 106 1 416 349
Hochschule Zürich 556 167 153(i9) 876(218) 162,5) 219(ii, 342(15«
Hochschule Bern 592 85 106(5iii f83 (135) 288(1«) 198(4) 191(65,
Hochschule Basel 440 2 82(H, 524,i3) 171 (2) j 171 100
Hochschule Genf 588 174 244(122)1006(296) 115 (2i

'

119 (i) 528(i7i)
1 Université de Lausanne 390 62 87(33) i 539(95) 140 ,3) 104 (4) 208,55,
Académie de Xeuchâtel 93 12 66(33) 171(45) 44(7); 40(i) 21(4)
Académie de Fribourg 331 — 86(431 417(43) 18 123 190
Theol. Anstalt Luzern 36 — — 36 20 11 5
Cours de Droit in Sitten

1897:

4

3901

— — 4 ±_ - _
502 1289(311)5692(843) 1068(35)|1401(2t) 1934(446)

1896 :

Differenz :

3773 391 1398 (8371,5562 (728) 1028 {331! 1371 (17) 1765,341)'

+128 + 111 — l(l!l,+4) + 130(115 +40 (2, +30 (i) +W (10ä)|

6
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